
 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

      

IL DIRETTORE GENERALE 
  

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo 27.10.2009, n.150 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 30.12.2010, n. 240 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il vigente CCNL per il personale del Comparto Università; 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo; 

VISTO il Piano Strategico 2019-2021 dell’Ateneo; 

VISTO il Piano Integrato 2020-2022 dell’Ateneo; 

VISTO  il Regolamento sull’organizzazione dei servizi tecnico-amministrativi dell’Università 

degli Studi di Palermo, emanato con D.R. 1327/2017 del 18/04/2017; 

VISTA  la D.D.G. n. 1326 del 18.04.2017 con la quale si è proceduto ad adottare il modello 

per la pesatura delle posizioni di responsabilità dell’Ateneo, dirigenziali e non, e alla 

definizione delle correlate metriche; 

VISTA  la D.D.G. n. 1328 del 18.04.2017 con la quale, in applicazione del suddetto modello, 

è stata stabilita la graduazione degli incarichi ex artt.75 e 91 del vigente CCNL di 

comparto; 

VISTA  l’attuale articolazione dell’Area Qualità, Programmazione e supporto strategico, 

stabilita con la D.D.G. n. 1250 del 19/04/2019 e s.m.i.; 

RILEVATA  la necessità di apportare dei correttivi all’attuale modello organizzativo al fine di 

realizzare una più efficace distribuzione delle attività e delle risorse umane, oltre che 

assicurare una migliore corrispondenza della stessa agli indirizzi strategici delineati 

dall’ateneo; 

CONSIDERATO quanto già rappresentato dalla dirigente dell’Area Qualità, Programmazione e 

supporto strategico con nota prot. n. 55907 del 09/07/2020 in ordine alla opportunità 

di rimodulare, in un’ottica di continua crescita e miglioramento, l’organizzazione 

della suddetta Area per la centralità che la stessa ricopre nella gestione delle attività 

di supporto alla governance di Ateneo per il perseguimento di obiettivi strategici; 

VISTA  la successiva nota prot. n. 114132 del 15/12/2020 con la quale la dirigente, in linea 

con quanto disposto dal Direttore Generale in merito all’attribuzione di nuovi 

incarichi di responsabilità, individua un ordine di priorità rispetto alle esigenze già 

espresse nella nota precedente; 

RITENUTO di dover accogliere alcune delle proposte avanzate dalla Dirigente; 
 

 

DISPONE 
 

Art. 1 A far data dalla presente disposizione l’articolazione dell’Area Qualità, Programmazione e 

supporto strategico viene modificata nel modo seguente: 





 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

 

denominazione pesatura responsabile categoria indennità 

U.O. Segreteria d’area 47 Buccheri Francesco D € 2.800,00 

U.O. Affari Generali dell'Area 41 Migliardi Francesco D € 2.800,00 

FSP Supporto gestione delle 

procedure amministrativo-

contabili 

- vacante - - 

U.O. Benessere organizzativo 47 Centineo Rosalia D € 2.800,00 

U.O. Rapporti con AOUP 50 Ferrara Adriana D € 4.000,00 

 

 

denominazione pesatura responsabile categoria indennità 

Settore Programmazione 

Risorse umane e monitoraggio 

della spesa 

70 
Pipitone Romina 

Angela 
EP € 14.000,00 

FSP Supporto informatico - Li Pomi Nunzio C € 1.500,00 

U.O. Monitoraggio della spesa e 

dei flussi informativi del 

personale 

50 Bajona Sandro D € 4.000,00 

FSP Gestione banca dati DALIA - Piazzese Alessio B € 1.500,00 

U.O. Organizzazione  50 
Mangiafridda 

Domenico 
D € 4.000,00 

U.O. Programmazione R.U. 50 La Cavera Giovanni  D € 4.000,00 

  

 
   

denominazione pesatura responsabile categoria indennità 

Settore Programmazione, 

Controllo di Gestione e 

Valutazione performance 

75 
Fierotti Fierotti 

Massimo 
EP € 14.000,00 

FSP Mappatura e 

reingegnerizzazione dei processi 
- Moncada Vittorio C € 1.500,00 

FSP Supporto al controllo di 

gestione  
- Scurti Vincenzo C € 1.500,00 

FSP Supporto alla 

programmazione 
- Rosta Salvatore B € 1.500,00 

U.O. Controllo di gestione 61 Lo Bianco Valeria D € 4.000,00 

FSP Supporto al controllo di 

gestione ed elaborazioni 

informatiche 

- Mormando Ignazio C € 1.500,00 

U.O. Elaborazioni statistiche 59 Daniele Miriam D € 4.000,00 

FSP Supporto alla valutazione 

della didattica e alle elaborazioni 

statistiche 

- Morvillo Giovanni C € 1.500,00 

  

 

 

   



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

denominazione pesatura responsabile categoria indennità 

Settore Tecnico permanente di 

collegamento al Nucleo di 

Valutazione, al Presidio di 

Qualità e Data warehouse 

57 
Marcantonio 

Salvatore 
EP € 8.960,00 

U.O. Supporto tecnico al Nucleo 

di Valutazione 
48 Lomonaco Virna D € 2.800,00 

FSP Supporto segretariale al 

nucleo di valutazione 
- Monastero Girolamo C € 1.500,00 

U.O. Supporto al presidio di 

qualità 
62 Calì Giulia D € 4.000,00 

U.O. Datawarehouse 55 Ferrara Giuseppe  D € 4.000,00 

FSP Supporto progettuale e 

sistemistico del Data Warehouse 

di Ateneo 

- vacante C - 

FSP Divulgazione dell'utilizzo del 

sistema di Data Warehouse di 

Ateneo presso gli organi di 

governo 

- Diana Salvatore C € 1.500,00 

 
 

 
   

denominazione pesatura responsabile categoria indennità 

Settore Orientamento, 

convenzioni della didattica e 

tirocini curriculari 

61 Biondo Alba EP € 14.000,00 

U.O. Monitoraggio dei servizi e 

delle azioni di orientamento e 

tutorato, rapporti con il territorio e 

supporto progettazione 

41 Scalia Ernesta D € 2.800,00 

FSP Gestione delle attività di 

segreteria amministrativa del COT 
- Cannova Paolo C € 1.500,00 

U.O. Convenzioni per la didattica 

e tirocini curriculari (*) 
43 Gargano Sonia D € 2.800,00 

U.O. Promozione dell'offerta 

formativa delle sedi decentrate e 

delle correlate attività di 

orientamento 

50 Puccio Barbara D € 4.000,00 

U.O. Supporto alla gestione e 

programmazione del budget di 

settore, alle procedure di appalto 

relative all'acquisto di beni e lo 

svolgimento di servizi e agli affari 

generali del settore 

41 Maira Maria D € 2.800,00 

(*) ex UO Convenzioni per la didattica 
 

 

     



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

denominazione pesatura nominativo categoria indennità 

Settore Formazione per futuri 

insegnanti e miglioramento 

della didattica 

53 
ad interim 

Biondo Alba  
EP - 

U.O. Corsi di specializzazione per 

le attività di sostegno e 

formazione docenti di scuola 

secondaria 

52 Barbera Maria D € 4.000,00 

FSP Attività tecnico-

amministrativa di supporto alla 

didattica 

- Petrucci Concetta D € 1.500,00 

     

denominazione pesatura nominativo categoria indennità 

Settore Strategia, 

programmazione e management 

della didattica (*) 

61 
ad interim 

Dirigente 
EP - 

U.O. Manager didattico (ambito 

Scienze giuridiche ed Economico 

Sociali) 

48 Vaccaro Alessia D € 2.800,00 

U.O. Manager didattico (ambito 

Politecnico 1) 
48 Gambino Roberto D € 2.800,00 

U.O. Manager didattico (ambito 

Politecnico 2) 
48 Zarcone Valentina D € 2.800,00 

U.O. Manager didattico (ambito 

Medicina e Chirurgia) 
48 Calafiore Alice D € 2.800,00 

U.O. Manager didattico (ambito 

Scienze Umane e del Patrimonio 

Culturale 1) 

48 Grandinetti Marilena D € 2.800,00 

U.O. Manager didattico (ambito 

Scienze Umane e del Patrimonio 

Culturale 2) 

48 Macaione Roberta D € 2.800,00 

U.O. Manager didattico (ambito 

Scienze di base e applicate) 
48 Coduti Nicola D € 2.800,00 

U.O. Management formazione 

specialistica dei medici e 

assicurazione di qualità (**) 

56 Sternheim Alessandra D € 4.000,00 

FSP Supporto al riordino e 

all'accreditamento delle scuole di 

specializzazione area sanitaria 

- Candiloro Valentina B € 1.500,00 

U.O. Gestione e dupporto CdS 42 Donato Ersilia D € 2.800,00 

U.O. Ordinamenti didattici e 

SUA-CdS (***) 
56 Tusa Claudio D € 4.000,00 

FSP Supporto alla gestione dei 

piani di studio a livello di Ateneo 
- Alongi Silvia B € 1.500,00 

(*) ex Settore Strategia e programmazione della didattica 

(**) ex UO Accreditamento e AQ 

(***) ex UO Ordinamenti didattici 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

     

denominazione pesatura nominativo categoria indennità 

Settore Strategia per la ricerca 61 Semilia Modesta EP € 14.000,00 

U.O. Anagrafe e rapporti 

CINECA 
61 Conigliaro Luca D € 4.000,00 

U.O. Dottorati 57 Priolo Carmelo D € 4.000,00 

FSP Gestione banche dati 

dottorato di ricerca 
- Sposito Mariangela C € 1.500,00 

FSP Gestione attività assistenziale 

dei dottorandi e rimborso 

missione esami d’accesso ed 

esami finali dottorati di ricerca 

- Curzi Fulvia C € 1.500,00 

U.O. Valutazione della ricerca e 

della terza missione 
61 

La Bella Valeria 

Calogera 
D € 4.000,00 

U.O. Strutture e Convenzioni per 

la ricerca 
45 Lorito Annalisa D € 2.800,00 

     

denominazione pesatura nominativo categoria indennità 

Settore Rapporti con le imprese 

e Terza missione 
69 

ad interim 

Dirigente 
EP € 14.000,00 

FSP Spin-off accademico e start-

up d'impresa 
- vacante - - 

U.O. Brevetti e stabulari 41 Amato Maria Grazia D € 2.800,00 

U.O. Placement e rapporti con le 

imprese 
60 Corleo Barbara D € 4.000,00 

U.O. Tirocini extra curriculari 47 Facciolà Ornella D € 2.800,00 

U.O. Supporto alle attività di 

Terza missione 
45 

Licalsi Luigi 

Alessandro 
D € 2.800,00 

 

Art. 2 I suddetti incarichi vengono conferiti a decorrere dalla data della presente disposizione e - 

in linea con quanto stabilito con la medesima D.D.G. n. 871/2020 - fino al 31/12/2022. 

 

Art. 3 All’Area Qualità, programmazione e supporto strategico rimane, altresì, assegnato il 

seguente personale: 

 

 

nominativo struttura ctg 

Famoso Pietro U.O. Segreteria d’Area C 

Correnti Filippa 

U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 

formazione docenti di scuola secondaria B 

Costantino 

Maria 

Concetta 

U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 

formazione docenti di scuola secondaria C 

Di Siena Daniela 

U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 

formazione docenti di scuola secondaria C 

Millitarì 

Cupido 

Maria 

Grazia 

U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 

formazione docenti di scuola secondaria B 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

Pirrone Dario 

U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 

formazione docenti di scuola secondaria C 

Ricciardello Silvia 

U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 

formazione docenti di scuola secondaria B 

Celano Silvia Settore Strategia per la ricerca C 

Di Blasi Rita Settore Strategia per la ricerca B 

Monterosso Patrizia Settore Strategia per la ricerca C 

Pupillo Tiziana Settore Strategia per la ricerca B 

Chinnici Emanuela 

Settore Strategia, programmazione e management della 

didattica C 

Di 

Bernardo Daniela 

Settore Strategia, programmazione e management della 

didattica C 

Gioè Cristiana 

Settore Strategia, programmazione e management della 

didattica C 

Mulè Ignazio 

Settore Strategia, programmazione e management della 

didattica C 

Nzirirane Furaha 

Settore Strategia, programmazione e management della 

didattica C 

Tajana Guido 

Settore Strategia, programmazione e management della 

didattica C 

Zaffuto Rosa 

Settore Strategia, programmazione e management della 

didattica C 

Acquaviva Francesco Settore Rapporti con le imprese e terza missione C 

Bono Rosa Settore Rapporti con le imprese e terza missione C 

Giordano Giuseppina Settore Rapporti con le imprese e terza missione D 

Lupo Angelo Settore Rapporti con le imprese e terza missione D 

Miceli Mariano Settore Rapporti con le imprese e terza missione C 

Tiralongo Corrado Settore Rapporti con le imprese e terza missione C 

D'Amico 

Maria 

Grazia 

Settore Programmazione risorse umane e Monitoraggio della 

spesa B 

Giunta 

Francesca 

Romana 

Settore Programmazione risorse umane e Monitoraggio della 

spesa C 

 

 

Art. 4  Con successivo provvedimento, da definire entro il 31 gennaio 2021, la Dirigente 

dell’Area definirà le declaratorie specifiche per ciascun settore e unità operativa. 

 

 

         Il Direttore Generale 

             Dott. Antonio Romeo 

 

 

 

 

 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

U.O. Affari Generali dell'Area 

VOCE PESO VALUTAZIONE VAL. PONDERATA 

a) Formazione richiesta 5 2 2 

b)  Esperienza  5 3 3 

c) Tipologia di attività svolte 10 2 4 

d) Risorse umane gestite 15 1 3 

e) Contesto di relazione 15 3 9 

f) Autonomia decisionale 15 2 6 

g) Difficoltà del processo 15 2 6 

h) Livello di controllo 5 2 2 

i) Impatto 15 2 6 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PESATURA 41 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

Settore Orientamento, convenzioni della didattica e tirocini curriculari 

VOCE PESO VALUTAZIONE VAL. PONDERATA 

a) Formazione richiesta 5 2 2 

b)  Esperienza  5 2 2 

c) Tipologia di attività svolte 10 4 8 

d) Risorse umane gestite 15 3 9 

e) Contesto di relazione 15 3 9 

f) Autonomia decisionale 15 3 9 

g) Difficoltà del processo 15 3 9 

h) Livello di controllo 5 4 4 

i) Impatto 15 3 9 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PESATURA 61 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

U.O. Monitoraggio dei servizi e delle azioni di orientamento e tutorato, 
rapporti con il territorio e supporto progettazione 

VOCE PESO VALUTAZIONE VAL. PONDERATA 

a) Formazione richiesta 5 2 2 

b)  Esperienza  5 2 2 

c) Tipologia di attività svolte 10 2 4 

d) Risorse umane gestite 15 1 3 

e) Contesto di relazione 15 3 9 

f) Autonomia decisionale 15 2 6 

g) Difficoltà del processo 15 2 6 

h) Livello di controllo 5 3 3 

i) Impatto 15 2 6 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PESATURA 41 

 

 

 

 

 

 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

U.O. Supporto alla gestione e programmazione del budget di settore, 
alle procedure di appalto relative all'acquisto di beni e lo svolgimento di 

servizi e agli affari generali del settore 

VOCE PESO VALUTAZIONE VAL. PONDERATA 

a) Formazione richiesta 5 2 2 

b)  Esperienza  5 3 3 

c) Tipologia di attività svolte 10 2 4 

d) Risorse umane gestite 15 1 3 

e) Contesto di relazione 15 3 9 

f) Autonomia decisionale 15 2 6 

g) Difficoltà del processo 15 2 6 

h) Livello di controllo 5 2 2 

i) Impatto 15 2 6 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PESATURA 41 

 

 

 

 

 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

Settore Formazione per futuri insegnanti e miglioramento della didattica 

VOCE PESO VALUTAZIONE VAL. PONDERATA 

a) Formazione richiesta 5 2 2 

b)  Esperienza  5 3 3 

c) Tipologia di attività svolte 10 3 6 

d) Risorse umane gestite 15 2 6 

e) Contesto di relazione 15 3 9 

f) Autonomia decisionale 15 3 9 

g) Difficoltà del processo 15 3 9 

h) Livello di controllo 5 3 3 

i) Impatto 15 2 6 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PESATURA 53 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

U.O. Strutture e Convenzioni per la ricerca 

VOCE PESO VALUTAZIONE VAL. PONDERATA 

a) Formazione richiesta 5 2 2 

b)  Esperienza  5 2 2 

c) Tipologia di attività svolte 10 3 6 

d) Risorse umane gestite 15 1 3 

e) Contesto di relazione 15 3 9 

f) Autonomia decisionale 15 2 6 

g) Difficoltà del processo 15 2 6 

h) Livello di controllo 5 2 2 

i) Impatto 15 3 9 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PESATURA 45 

 

 

 

 

 

 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

U.O. Supporto alle attività di Terza missione 

VOCE PESO VALUTAZIONE VAL. PONDERATA 

a) Formazione richiesta 5 2 2 

b)  Esperienza  5 2 2 

c) Tipologia di attività svolte 10 3 6 

d) Risorse umane gestite 15 1 3 

e) Contesto di relazione 15 3 9 

f) Autonomia decisionale 15 2 6 

g) Difficoltà del processo 15 2 6 

h) Livello di controllo 5 2 2 

i) Impatto 15 3 9 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PESATURA 45 

 


		2020-12-18T14:00:47+0000
	Antonio Romeo




